
REGIONE PIEMONTE BU3 22/01/2015 
 

Codice A19020 
D.D. 15 gennaio 2015, n. 12 
PAR-SC 2007-2013 Asse I.3 Linea d'intervento "Comparto artigianato". Progetto "Bottega 
scuola" (D.G.R. n. 30 - 4822 del 22/10/2012). Candidature imprese dell'Eccellenza artigiana - 
Bando D.D. 769 del 10/11/2014: elenco candidature pervenute e graduatoria delle imprese 
ammesse per la II edizione. 
 
Premesso che: 
 
Con DGR n. 30 – 4822 del 22/10/2012 si è dato formale e sostanziale avvio alla Linea d’intervento 
“d) Comparto artigianato” nell’ambito della linea di azione I.3 “Competitività industria e artigianato 
– Sistema produttivo Piemontese” -. Asse “I Innovazione e transizione produttiva“ del PAR FSC 
2007-2013 per la realizzazione, tra gli altri, del progetto “Bottega scuola”, mediante il 
coinvolgimento diretto di un numero minimo di 200 imprese che mettono a disposizione il loro 
sapere e la loro professionalità e di  altrettanti giovani motivati che vogliono investire 
nell’artigianato per il proprio futuro. 
 
La D.G.R. n. 16 – 5785 del 13/05/2013, a rettifica della D.G.R. n. 17 – 5508 del 11/03/2013 di 
sospensione dell’attivazione di nuove linee d’azione del PAR FSC, ha confermato nell’allegato 1 le 
disponibilità finanziarie inerenti le linee di azione già attivate, ed in particolare quelle relative a 
Asse I “Innovazione e transizione produttiva” – Linea di azione I.3 “Competitività industria e 
artigianato – Progetti a favore dell’artigianato, di cui alla D.G.R. n. 30 – 4822 del 22/10/2012”. 
 
Successivamente, con D.G.R. n. 8 – 6174 del 29/07/2013 la Giunta regionale ha approvato il nuovo 
Programma attuativo regionale PAR FSC ed ha abrogato contestualmente il precedente Programma 
di cui alla D.G.R. n. 37 – 4154 del 12/07/2012. Il nuovo Programma attuativo ha confermato la 
linea di intervento relativa a progetti a favore dell’artigianato nell’ambito della linea di azione I.3 
“Competitività industria e artigianato, alla lett. c) “Progetti a favore dell’artigianato” (in precedenza 
denominato “d) Comparto artigianato” come da Programma di cui alla D.G.R. 37-4154 del 
12/07/2012). 
 
Le modalità di attuazione del Progetto sono definite nella scheda di sintesi di cui all’allegato 1 della 
DGR n. 30-4822 del 22/10/2012. 
 
Nell’attuazione del progetto “Bottega scuola” sono coinvolti:  
- un soggetto gestore del progetto individuato con procedura ad evidenza pubblica nelle agenzie 
formative di cui all’art. 11 della L.R. 63/95 o loro A.T.S. cui spetta la selezione e abbinamento dei 
giovani con le imprese artigiane, l’organizzazione delle attività didattiche e formative, di tutoraggio, 
nella fase di orientamento e di tirocinio, l’erogazione delle borse lavoro ai giovani e dei compensi 
alle imprese, il monitoraggio in corso di tirocinio con valutazione finale, il coordinamento e la 
gestione in generale dell’intero progetto; 
- le imprese artigiane operanti nei settori del manifatturiero e dell’alimentare in possesso del 
marchio “Piemonte Eccellenza Artigiana” individuate annualmente sulla base di apposito bando 
pubblicato dalla Regione. L’impresa riceve dal soggetto gestore, al termine del periodo di tirocinio 
di sei mesi, un rimborso spese mensile di Euro 363,00 o.f.c.; qualora il tirocinio dovesse essere 
interrotto, o comunque avere una durata inferiore ai sei mesi previsti, il rimborso spettante sarà 
proporzionato alla effettiva durata. L’impresa è tenuta a partecipare alle 40 ore di formazione 



previste (incontri seminariali, visite in azienda, ecc). Per le aziende che ospitano più di un 
tirocinante il rimborso spese sarà attributo per ciascun tirocinante. 
 
- i giovani disoccupati o inoccupati, in età compresa tra i 18 e i 35 anni da inserire nelle imprese 
artigiane sopra citate, selezionati dal soggetto gestore. Il giovane inserito nella Bottega scuola riceve 
mensilmente dal soggetto gestore, per il periodo di sei mesi di tirocinio, una borsa lavoro mensile di 
Euro 450,00 o.f.c., riferita a 30 ore settimanali. 
 
Con determinazione n. 192/DB0710 del 14/04/2014 è stata affidata  la gestione del progetto all’ATI. 
costituita da ECIPA FORMAZIONE PIEMONTE S.C.R.L. (Capogruppo mandatario) CASAFORM 
S.C.R.L. (Mandante) - APPRENDO S.C.R.L. (Mandante) - O.R.S.O. S.C.S. (Mandante) – corrente 
in C.so Svizzera n. 161 – TORINO, prevedendo per ogni edizione l’attivazione di massimo 210 
tirocini.  
 
La I° edizione del progetto ha avuto avvio nel corso dell’anno 2014. I tirocini previsti per la I° 
edizione (determinazione dirigenziale n. 224 del 05/06/2013) hanno avuto inizio in fasi progressive 
a partire da giugno 2014 e termineranno entro aprile 2015. 
 
Con determinazione dirigenziale n. 769 del 10/11/2014 è stato approvato il Bando per la 
presentazione delle candidature al progetto “Bottega scuola” per la II° edizione riservato alle 
imprese dell’Eccellenza artigiana, riportante le modalità di attuazione del progetto, i requisiti di 
ammissione delle imprese, i criteri di priorità, i termini per la presentazione della candidatura e del 
procedimento per l’avvio della II° edizione del progetto.  
 
L’istruttoria delle candidature presentate in risposta al bando, esperita sia sotto il profilo 
dell’ammissibilità formale sia in base ai criteri prioritari e preferenziali dell’intervento in questione, 
conservata presso il settore istruttore, ha dato i seguenti risultati: 
n. 186 candidature pervenute di cui: 
n. 175 candidature ammissibili in quanto in possesso dei requisiti richiesti (Allegato 1) 
n. 2 candidature non ammissibili per mancanza dei requisiti richiesti (Allegato 2) 
n. 9 candidature non ammissibili perchè presentate oltre il termine (Allegato 3). 
 
 
Preso atto che la domande ammissibili (n. 175) sono in numero inferiore rispetto ai posti di 
Botteghe scuola attivabili (210) e che pertanto tutte le n. 175 candidature ammissibili di cui 
all’allegato 1 sono ammesse al progetto “Bottega scuola – II° edizione”. 
 
Dato atto che alla spesa per il progetto Bottega scuola da attivarsi per tre edizioni, di Euro 
4.200.000,00 (importo esente IVA ai sensi dell’art. 10 punto 20 del D.P.R. 633/1972), si fa fronte 
con i fondi del capitolo 129376 istituito con DGR 45-4974 del 28/11/2012 impegnati con 
determinazione dirigenziale n. 228 del 15/04/2014. 
 
vista la nota prot. 1659/DB1600 del 22/11/2012 di individuazione del responsabile dell’attuazione 
della linea d’intervento d) Comparto Artigianato del PAR FSC 2007-2013; 
 
visto il Manuale per il Controllo e la Gestione del Programma PAR FSC 2007-2013 (in appresso 
“Manuale”), approvato con DGR 37-4154 del 12/07/2012,  
 



viste le piste di controllo relative alle attività finanziate dal PAR-FSC approvate con determina n. 
447 del 27/11/2012 ed in particolare l’allegato 4 alla determina citata; 
 
 
Tutto quanto sopra premesso e considerato, 
 

LA DIRIGENTE 
 
in qualità di responsabile dell’attuazione della linea intervento I.3 Comparto artigianato del PAR 
FSC 2007/2013; 
 
Visto il D.Lgs n. 165/01; 
 
vista la L.R. n. 1/2009; 
 
vista la L.R. n. 23/2008; 
 
vista la D.G.R. n. 30 – 4822 del 22/10/2012; 
 
vista la D.G.R. n. 16 – 5785 del 13/05/2013; 
 
vista la D.G.R. n. 8 – 6174 del 29/07/2013; 
 
vista la determinazione dirigenziale DB1603 n. 477 del 27/11/2012; 
 
vista la determinazione dirigenziale DB0710 n. 192 del 14/04/2014 
 
vista la determinazione dirigenziale DB1603 n. 228 del 15/04/2014 
 
vista la determinazione dirigenziale DB1603 n. 769 del 10/11/2014  
 
in conformità degli indirizzi in materia disposti dalla Giunta Regionale con i provvedimenti sopra 
citati,  
 
per le motivazioni indicate in premessa 
 

DETERMINA 
 
Per le considerazioni di cui alla premessa,  
 
- di approvare gli allegati 1 – 2 – 3 al presente provvedimento, per farne parte integrante formale e 
sostanziale, e precisamente: 
 
- Allegato 1: elenco delle n. 175 imprese ammesse al progetto “Bottega scuola II edizione ”, 
ordinate su base settoriale e territoriale  
- Allegato 2: elenco delle candidature non ammissibili per mancanza dei requisiti 
- Allegato 3. elenco delle candidature non ammissibili perché presentate fuori termine. 
 



- di comunicare direttamente alle imprese la loro ammissione al progetto (allegato 1 ) o la loro 
esclusione (allegati 2 e 3); 
 
di demandare all’ATI costituita da ECIPA FORMAZIONE PIEMONTE S.C.R.L. (Capogruppo 
mandatario) CASAFORM S.C.R.L. (Mandante) - APPRENDO S.C.R.L. (Mandante) - O.R.S.O. 
S.C.S. (Mandante) – corrente in C.so Svizzera n. 161 – TORINO gestore del progetto l’esecuzione 
di tutti gli atti necessari per l’avvio della II° edizione del progetto Bottega scuola, ed in particolare 
l’individuazione dei tirocinanti da inserire all’interno delle Botteghe scuola.  
 
Ai sensi dell’art. 13 del D.lgs 30 giugno 2003, n. 196, i dati personali forniti sono raccolti presso il 
Settore Promozione, Sviluppo e Disciplina dell’Artigianato della Regione Piemonte, per le sole 
finalità di gestione. Gli interessati possono far valere i diritti loro spettanti nei confronti della 
Regione Piemonte e del Dirigente del Settore Promozione, Sviluppo e Disciplina dell’Artigianato, 
rispettivamente titolare e responsabile del trattamento dei dati personali. Il suddetto trattamento 
rientra nei casi di esclusione di notifica al Garante ai sensi dell’art. 7 del citato D.lgs 196/2003. 
 
La presente viene trasmessa, per l’esercizio delle proprie competenze, all’Organismo di 
Programmazione e Attuazione del PAR FSC 2007/2013 ed al Settore Programmazione Negoziata 
della Direzione Programmazione Strategica, Politiche Territoriali ed Edilizia. 
 
Avverso la presente determinazione dirigenziale è ammesso ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 giorni ovvero innanzi al T.A.R. entro il termine di sessanta giorni dalla piena 
conoscenza del presente atto. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 
giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, 
per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine prescritto dal Codice civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010.  
L’elenco delle imprese ammesse è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del D.LGS 33/2013. 
L’indicazione dell’importo spettante ad ogni singola impresa ed erogato alle stesse e ai soggetti 
tirocinanti da parte del soggetto gestore del progetto (ATI ECIPA FORMAZIONE PIEMONTE 
S.C.R.L. (Capogruppo mandatario) verrà pubblicato con successivo atto alla conclusione dei 6 mesi 
di tirocinio previsti dal progetto. 

 
La Dirigente 

Lucia Barberis 
 

Allegato 1 
Allegato 2 e 3 (omissis) 

 



N
. 

P
R

O
G

R

N
. 

p
ro

g
re

ss
iv

o
 

p
e
r 

se
tt

o
re

DENOMINAZIONE INDIRIZZO
CODICE FISCALE 

IMPRESA
CAP COMUNE PR

abbinamento
giovane

1 1
Alimentare
Caseario

CASEIFICIO PIER LUIGI ROSSO S.R.L. Via Pier Giorgio Frassati, 148 13814 POLLONE BI SI

2 2
Alimentare
Caseario

CASEIFICIO SEPERTINO GIOVANNI BATTISTA DI 
SEPERTINO ANNA MARIA & C. S.N.C.

Via Reale Nord, 2 12030 MARENE CN

3 3
Alimentare
Caseario

VAL FORM S.A.S. DI BERNARDI PAOLO & C. Via San Sebastiano, 8 12030 MARTINIANA PO CN SI

4 4
Alimentare
Caseario

CASEIFICIO QUARANTA S.N.C. DI ROBERTO E MILENA 
QUARANTA

Vicolo San Martino, 14 10040 RIVALTA DI TORINO TO SI

5 1

Alimentare
Cioccolato,
caramelle,

torrone

CREMERIA CHOCOLAT DI BELFIORE EZIO  E C. S.N.C. Via Cavour, 51 12019 VERNANTE CN

6 2

Alimentare
Cioccolato,
caramelle,

torrone

GUIDO GOBINO S.R.L. Via Cagliari, 15/B 10153 TORINO TO

7 3

Alimentare
Cioccolato,
caramelle,

torrone

PASTICCERIA COLOSSEO S.N.C. DI CAMANDONA 
MARIA RITA E PISTONE ROBERTO

Via M. Cristina, 69 10125 TORINO TO

8 4

Alimentare
Cioccolato,
caramelle,

torrone

PASTICCERIA NANI DI IABONI ROBERTO
Via Sestriere, 61 - Frazione Cascine 
Vica

10098 RIVOLI TO

9 5

Alimentare
Cioccolato,
caramelle,

torrone

PASTICCERIA RE DI RE LUIGI Via Cavour, 22 10060 CAMPIGLIONE-FENILE TO SI

10 6

Alimentare
Cioccolato,
caramelle,

torrone

VACCHIERI MARCO Via Roma, 2 10040 RIVALTA DI TORINO TO SI

11 1 entare Distillati, B
MICROBIRRIFICIO UN TERZO DI ENRICO TERZO E C. 
S.A.S.

Via Vardese, 10 02424940027 13878 CANDELO BI

12 2 entare Distillati, BSORA' LAMA' S.R.L. Via Nazionale, 14 03158730014 10050 VAIE TO SI

13 1
Alimentare

Gastronomia e 
sottovetro

ERBE DI MONTAGNA DELLA DOTTORESSA BAGHINO 
SAMANTHA

Via Blangetti, 29 - Frazione Blangetti 12080 PIANFEI CN SI

14 2
Alimentare

Gastronomia e 
sottovetro

I FRUTTI DELLA MIA LANGA "DELLAFERRERA" DI 
ANSELMINO PAOLO & C. S.N.C.

Strada Statale, 231 - Frazione 
Cinzano, 56

12069 SANTA VITTORIA D'ALBA CN SI

15 3
Alimentare

Gastronomia e 
sottovetro

BUONGUSTAIO PIEMONTE S.R.L. Via Quaglia, 23 10026 SANTENA TO SI

16 4
Alimentare

Gastronomia e 
sottovetro

CUCINA-TO S.R.L. Via Giuseppe Maria Bonzanigo, 5/G 10144 TORINO TO

17 5
Alimentare

Gastronomia e 
sottovetro

IO MANGIO GOFRI S.N.C. DI MARZIA JOURDAN ED 
ERICA LAZZARINI 

Frazione Castel del Bosco, 113 10060 ROURE TO

18 6
Alimentare

Gastronomia e 
sottovetro

ZINGARELLI MARIA GABRIELLA (DA PAOLO) Corso Stati Uniti, 7/A 10128 TORINO TO SI

19 1
Alimentare

Panificazione
DA PULINI S.A.S. DI GUIDO EMILIANO & C. Via Serra, 26 15060 BOSIO AL SI

20 2
Alimentare

Panificazione
FORNO DELL' ANTICA RICETTA S.R.L. Via E. Raggio, 91/E 15067 NOVI LIGURE AL

21 3
Alimentare

Panificazione
GAINO GABRIELE Località Camugno, 1 15015 CARTOSIO AL SI

22 4
Alimentare

Panificazione
PIANTANIDA LUCA Via Libertà, 8 (laboratorio) 13863 COGGIOLA BI

23 5
Alimentare

Panificazione
MUSSO DOMENICO & C. S.N.C. Corso Unità d'Italia, 92 12051 ALBA CN

24 6
Alimentare

Panificazione
PANE? DI BONGIOVANNI STEFANO Via Campodello, 2 12070 NUCETTO CN

25 7
Alimentare

Panificazione
ARDUINO FULVIO Via Capua, 15 10144 TORINO TO SI

26 8
Alimentare

Panificazione
BIANCO GIORGIO Via Almese, 15 10040 VILLAR DORA TO SI

27 9
Alimentare

Panificazione
DI MORO SAVERIA Via Torino, 13 10036 SETTIMO TORINESE TO

28 10
Alimentare

Panificazione
LE DELIZIE DEL FORNAIO S.R.L. Via Roma, 10 10023 CHIERI TO SI

29 11
Alimentare

Panificazione
PANETTERIA DEMARTINI MAURO IVAN Strada Valperga, 27/29 10080 SALASSA TO SI

30 12
Alimentare

Panificazione
PANIFICIO CANTALUPA DI VIGLIETTI AGRIPPINO Via tre denti, 19 10060 CANTALUPA TO SI

31 13
Alimentare

Panificazione
PANIFICIO DEORSOLA S.N.C. Via Umberto I, 48 10020 PECETTO TORINESE TO SI

32 14
Alimentare

Panificazione
GUARIENTO DAVIDE Via Lusani, 44 13040 SALUGGIA VC SI

33 1
Alimtare Pasta 

Fresca
GASTRONOMIA E PASTA FRESCA IL GHIOTTO DI 
GUIETTI ROBERTO E BOCCHINO FABIO S.N.C.

Via San Giovanni, 11 12035 RACCONIGI CN SI

34 2
Alimtare Pasta 

Fresca
FRESCO ITALIA DI FOTIA GIUSEPPE Via Settimo, 184 10099 SAN MAURO TORINESE TO

Alimentare CASEARIO

Alimentare CIOCCOLATO, CARAMELLE, TORRONE

Alimentare DISTILLATI, LIQUORI, BIRRA E PRODOTTI DI TORREFAZIONE

Alimentare GASTRONOMIA E PRODOTTI SOTTOVETRO

Alimentare PANIFICAZIONE

Alimentare PASTA FRESCA

Allegato 1
Progetto "Bottega scuola" II° edizione

Elenco imprese ammesse ordinato su base settoriale e territoriale (n. 175 imprese)

Pagina 1 di 5



N
. 

P
R

O
G

R

N
. 

p
ro

g
re

ss
iv

o
 

p
e
r 

se
tt

o
re

DENOMINAZIONE INDIRIZZO
CODICE FISCALE 

IMPRESA
CAP COMUNE PR

abbinamento
giovane

35 3
Alimtare Pasta 

Fresca
GASTRONOMIA - ROSTICCERIA DEL PINO DI MARTINA 
E CASTAGNO S.N.C.

Via del Pino, 9-13 10064 PINEROLO TO

36 4
Alimtare Pasta 

Fresca
SAPORI S.N.C. DI TASSINARI MAURIZIO & C. Via San Tommaso, 12 10122 TORINO TO SI

37 1
Alimentare

Pasticceria e 
Gelato

ALLEMANNI MAURO Piazza Carmagnola, 21 15046
SAN SALVATORE 
MONFERRATO

AL SI

38 2
Alimentare

Pasticceria e 
Gelato

GELATERIA LUNG'ORBA DI MARENCO LUCA E C. S.N.C. Lung'Orba Mazzini, 8/10 15076 OVADA AL

39 3
Alimentare

Pasticceria e 
Gelato

PASTICCERIA BOTTARO E CAMPORA DI BOTTARO 
MARCELLO E CAMPORA DOMENICO S.N.C.

Via Cairoli, 155 15076 OVADA AL

40 4
Alimentare

Pasticceria e 
Gelato

PETIT FOUR DI PIANTANIDA ALESSIO & C. S.A.S. Via Cairoli, 9 15076 OVADA AL

41 5
Alimentare

Pasticceria e 
Gelato

FATTOREPIU' DI CRESCIO BARBARA Via Petrarca, 1 14100 ASTI AT SI

42 6
Alimentare

Pasticceria e 
Gelato

PASTICCERIA ESTROSA DI NICASTRI MAURO Via Roma, 121 14019 VILLANOVA D'ASTI AT

43 7
Alimentare

Pasticceria e 
Gelato

COGGIOLA FRATELLI DI SANDRA COGGIOLA, PAOLO 
MOSCA & C. S.A.S.

Via Delleani, 13/F 13900 BIELLA BI SI

44 8
Alimentare

Pasticceria e 
Gelato

PASTICCERIA DANIELE DI PAOLO DANIELE & C. S.A.S. Via Milano, 276 13856 VIGLIANO BIELLESE BI

45 9
Alimentare

Pasticceria e 
Gelato

BUONO COME IL PANE S.N.C. DI ALMONDO D. & C. Corso Alcide De Gasperi, 70 12046 MONTA' CN SI

46 10
Alimentare

Pasticceria e 
Gelato

GELATERIA PECCATI DI GOLA DI GRASSI CORRADO Via Roma, 133 12023 CARAGLIO CN

47 11
Alimentare

Pasticceria e 
Gelato

LE BATIAJE DI CASA VINCENTI DI BORDA BOSSANA 
MIRELLA

Via Carlo Alberto, 41 12032 BARGE CN SI

48 12
Alimentare

Pasticceria e 
Gelato

DOLCEZZE ARTIGIANE DI MAGLIANO LUCIANO 
ANGELO

Via Artisti, 13 10124 TORINO TO SI

49 13
Alimentare

Pasticceria e 
Gelato

GELSO S.R.L. Piazza Vittorio Veneto,7/C 10124 TORINO TO

50 14
Alimentare

Pasticceria e 
Gelato

GIERRE S.N.C. DI MARIELLA DROETTO & C. Via delle Orfane, 1 10023 CHIERI TO

51 15
Alimentare

Pasticceria e 
Gelato

LA PASTICCERIA DI GALLIZIOLI S.N.C. DI GALLIZIOLI 
WALTER E C.

Via Martiri della Libertà, 84 10099 SAN MAURO TORINESE TO

52 16
Alimentare

Pasticceria e 
Gelato

L'ALPINA DI CALLIERI EMANUELA Viale De Amicis, 12 10062 LUSERNA SAN GIOVANNI TO

53 17
Alimentare

Pasticceria e 
Gelato

PASTEPARTOUT DI VINCIGUERRA SANDRA Via Cavalieri di Vittorio Veneto, 27/c 10098 RIVOLI TO SI

54 18
Alimentare

Pasticceria e 
Gelato

PASTICCERIA CAFFETTERIA SEMINARA DI SEMINARA 
ANTONINO & C. S.N.C.

Corso Roma, 38 10024 MONCALIERI TO

55 19
Alimentare

Pasticceria e 
Gelato

PASTICCERIA DEL CAPITANO ROSSO DI ROSSO 
GIANFRANCO & C. S.N.C.

Corso Traiano, 158 10127 TORINO TO SI

56 20
Alimentare

Pasticceria e 
Gelato

PASTICCERIA MAZZA DI MAZZA GIUSEPPE Via Bologna, 19/B 10152 TORINO TO SI

57 21
Alimentare

Pasticceria e 
Gelato

SAINATO BRUNO Corso Toscana, 18/B 10149 TORINO TO SI

58 22
Alimentare

Pasticceria e 
Gelato

TUTTOVO S.R.L. - BIOGELATERIA SLOW ICE-CREAM Via Stura, 20 10098 RIVOLI TO

59 23
Alimentare

Pasticceria e 
Gelato

AL VECCHIO FORNAIO PASTICCERE DI BARONI E 
PAVESI GIORDANO S.N.C.

Via Frattini Emilio, 6/A 28802 MERGOZZO VB SI

60 24
Alimentare

Pasticceria e 
Gelato

L'ARTIGIANA DEL GELATO DI BALICE ROSALBA Corso G. Garibaldi, 76 13045 GATTINARA VC

61 25
Alimentare

Pasticceria e 
Gelato

PASTICCERIA FOLLIS S.N.C. DI BAGLIERO PAOLO & C. Corso Libertà, 164 13100 VERCELLI VC

62 1
Alimentare

Salumi
SALUMIFICIO VILLANOVESE S.N.C. DI FENOGLIO 
VALERIO GIOVANNI E C.

Via IV Novembre, 13 12089 VILLANOVA MONDOVI' CN SI

63 1 Altre attività AGHETTA GIOVANNI Via Napione, 21/B 10124 TORINO TO SI
64 2 Altre attività ANTICHE INSEGNE S.R.L. Stradale Saluzzo, 85 10041 CARIGNANO TO
65 3 Altre attività GUASCHINO MICHELE Via Vassalli Eandi, 38 10138 TORINO TO SI

66 1 Ceramica BESIO 1842 DI ROVEA GIOVANNI Via vecchia Pianfei, 5 12084 MONDOVI' CN SI
67 2 Ceramica LE TERRECOTTE DI MACCAGNO ADA Strada San Michele, 107 12042 BRA CN SI

68 3 Ceramica CERAMICA CALCATERRA DI CALCATERRA GIUSEPPE Via Armando Diaz, 35/A 28062 CAMERI NO

69 4 Ceramica
CERAMICA VECCHIO CORTILE S.N.C. DI MARTINELLO 
RENATO E MARTINELLO PAOLO

Via Dell'artigianato, 5 28062 CAMERI NO

70 5 Ceramica B & D CERAMICHE D'ARTE DI CARRARO BRUNO Via Abegg, 43 10050 BORGONE SUSA TO SI

71 6 Ceramica SAVIO DANIELA Via Sagra San Michele, 36 10141 TORINO TO SI

72 1
Conservazione e
restauro edilizia

NELVA TULLIO
Via Boffa Angelo Vittorio, 33 - Frazione
Causso

13811 TAVIGLIANO BI SI

Alimentare PASTICCERIA fresca e secca, GELATO

Alimentare SALUMI

Altre attività dell'artigianato artistico tradizionale tipico

Ceramica

Conservazione e Restauro in Edilizia

Pagina 2 di 5



N
. 

P
R

O
G

R

N
. 

p
ro

g
re

ss
iv

o
 

p
e
r 

se
tt

o
re

DENOMINAZIONE INDIRIZZO
CODICE FISCALE 

IMPRESA
CAP COMUNE PR

abbinamento
giovane

73 2
Conservazione e
restauro edilizia

AVANZI CINZIA
Via Principe Amedeo, 71/E - Frazione 
Cascine

10090 ROMANO CANAVESE TO SI

74 3
Conservazione e
restauro edilizia

D.A. PALCHETTI S.N.C. DI SANSANELLI DONATO E 
GENTILE ANTONIO

Corso Regina Margherita, 213 10144 TORINO TO

75 4
Conservazione e
restauro edilizia

DEFILIPPI GEOM. ANGELO & C. S.N.C. Via E. Bava, 8 10124 TORINO TO SI

76 5
Conservazione e
restauro edilizia

RESTAURO DI PASTORINI ALINA Strada Villa Stella, 6 10024 MONCALIERI TO

77 1
Decorazione su 

manufatti
diversi

BORRA ENRICA Via Campasso, 17 13881 CAVAGLIA' BI SI

78 2
Decorazione su 

manufatti
diversi

AIGOTTI DECORAZIONI DI AIGOTTI MARIO Corso Piemonte, 97 12037 SALUZZO CN SI

79 3
Decorazione su 

manufatti
diversi

ELIA RESTAURI DI ELIA G.ANTONIO & C. S.N.C. Via Sant'Antonio da Padova, 28 28068 ROMENTINO NO

80 4
Decorazione su 

manufatti
diversi

ART DECO S.N.C. DI MANASSERO F. E PONTAROLLO R. Via Bava, 6 10124 TORINO TO SI

81 5
Decorazione su 

manufatti
diversi

ARTEO ATELIER DI ARCH. CORVINO CRISTINA Corso Montecucco, 37 10139 TORINO TO SI

82 1 Legno BONELLI ORESTE Via Craveri, 13/A BNLRST62R20F723U 12033 MORETTA CN SI

83 2 Legno
BORGOGNO LEGNO S.A.S. DI BORGOGNO FRANCESCO
& C.

Corso Giuseppe Mazzini, 119 12011 BORGO SAN DALMAZZO CN

84 3 Legno COCCOLINO FRATELLI DI COCCOLINO MASSIMO Via Monviso, 7 12037 SALUZZO CN

85 4 Legno FOGLIO FLAVIO Via Piave, 42 12037 SALUZZO CN SI
86 5 Legno GALFRE' EZIO Via Donatori del Sangue, 1 12026 PIASCO CN
87 6 Legno POETTO ROBERTO Via Cauri, 13 12025 DRONERO CN
88 7 Legno ROMANO GEOM. CORRADO E C. S.N.C. Località Tetto Colombero, 28 12010 ROCCASPARVERA CN

89 8 Legno
SAN SEBASTIANO 23 EBANISTERIA E RESTAURI 
MELLANO PIERBARTOLO

Via Basse San Sebastiano, 23 12100 CUNEO CN SI

90 9 Legno BENECCHI S.R.L. Via Varallino, 24 28066 GALLIATE NO SI
91 10 Legno CASTANO S.R.L. Via Silvio Pellico, 3 28066 GALLIATE NO

92 11 Legno
ARTE DEL ROVERE ANTICO S.N.C. DI MURATORE 
DOMENICO E C.

Strada Maestra, 192 - Frazione Riva 10064 PINEROLO TO

93 12 Legno BOAGLIO MAURILIO Stradale Pinerolo, 87 10060 BRICHERASIO TO

94 13 Legno BOTTEGA PITTI DI JACOPO E NICOLO' PITTI S.N.C. Via Monterosa, 26 10013 BORGOFRANCO D'IVREA TO SI

95 14 Legno CAVAGLIA' SERGIO Strada Cambiano, 109 10023 CHIERI TO

96 15 Legno FALEGNAMERIA MIRARCHI DI MIRARCHI VINCENZO Via Torino, 173 10028 TROFARELLO TO

97 16 Legno
G.M. ARREDAMENTI DI BONAZZO MIRKO E LETIZIA 
S.N.C.

Via Delle Cartiere, 10/12 10072 CASELLE TORINESE TO SI

98 17 Legno GRASSO MARCO Via Walter Fontan, 49 10053 BUSSOLENO TO

99 18 Legno
MATITA S.N.C. DI BARBARA DE MICHELI E STEFANO 
PIA

Via Quittengo, 41 10154 TORINO TO

100 19 Legno ODINO EGIDIO Via Parri, 22 10066 TORRE PELLICE TO
101 20 Legno PILIEGO UMBERTO Via Meana, 95 10088 VOLPIANO TO SI
102 21 Legno RASETTO DAVIDE Via Cavallo, 18 10078 VENARIA REALE TO

103 22 Legno AZZINI S.N.C. DI AZZINI DARIO, ROBERTO & ORIETTA Via per Trobaso, 2 28804 SAN BERNARDINO VERBANO VB SI

104 23 Legno
OFFICINA FRANZINI DI PAOLO E DANIELA FRANZINI 
S.N.C.

Borgata Casa delle Rane, 7/bis 28845 DOMODOSSOLA VB

105 24 Legno
ARTELEGNO S.N.C. DI CASSANI UMBERTO & ZANINO 
ANDREA

Viale C. Battisti, 147 13019 VARALLO VC

106 1
Tappezzeria in 

stoffa
INGLESE STEFANO Corso Tortona, 31/A 10153 TORINO TO

107 1 Metalli comuni ALBANO GIOVANNI Via XX Settembre, 133 15033 CASALE MONFERRATO AL SI
108 2 Metalli comuni MININNO VITO Strada Roveri, 23 15068 POZZOLO FORMIGARO AL SI
109 3 Metalli comuni S.T. FERRO DI SABA STEFANO & C. S.N.C. Strada Ronco, 4/b 15057 TORTONA AL
110 4 Metalli comuni FONDERIA ARTISTICA DE CARLI S.R.L. Via Rivalta, 24 BIS 10040 VOLVERA TO SI
111 5 Metalli comuni REALE RESTAURI DI FORCONI CRISTINA Via Ormea, 67/A 10125 TORINO TO

112 1 Metalli Pregiati A.M. DI ACUNTO LUIGI & MERLO MASSIMO S.N.C. Via Rosselli, 1 15048 VALENZA AL

113 2 Metalli Pregiati ART BOX DI MATTEO BONAFEDE Viale Franco Anselmi, 31 15056 SAN SEBASTIANO CURONE AL SI

114 3 Metalli Pregiati CAMURATI F.LLI DI CAMURATI MAURO & MIRCO S.N.C. Via Oddone, 22 15048 VALENZA AL

115 4 Metalli Pregiati GIOIELART DI LANGIANESE PAOLO Vicolo Varese, 8/A 15048 VALENZA AL SI

116 5 Metalli Pregiati OSCAR GIUSEPPE Via Rimini, 6/G 15048 VALENZA AL SI

117 6 Metalli Pregiati GIANLUCA CIANCIO S.R.L. Via San Paolo, 117 10141 TORINO TO

118 1 Restauro Ligneo BORACCHI VALENTINA Via Piazze, 15 15010 CREMOLINO AL SI

119 2 Restauro Ligneo GABBANTICHITA' DI DONATELLA GABBA Strada Statale per Voghera, 41-43 15057 TORTONA AL SI

120 3 Restauro Ligneo
FEDERICA VERCELLONE - LABOR. DI RESTAURO 
LIGNEO

Via Roma, 3 13815 ROSAZZA BI SI

121 4 Restauro Ligneo SALINO ENRICO Via Giacomo Salino, 15/B 13881 CAVAGLIA' BI SI

122 5 Restauro Ligneo CRESSI GIOVANNI Via Divisione Cuneense, 12 12014 DEMONTE CN

Decorazione su Manufatti diversi

Restauro ligneo

Legno

Legno - Tappezzeria in stoffa

Metalli Comuni

Metalli Pregiati

Pagina 3 di 5



N
. 

P
R

O
G

R

N
. 

p
ro

g
re

ss
iv

o
 

p
e
r 

se
tt

o
re

DENOMINAZIONE INDIRIZZO
CODICE FISCALE 

IMPRESA
CAP COMUNE PR

abbinamento
giovane

123 6 Restauro Ligneo ALBERTO ANDREA Piazza Matteotti, 9 10064 PINEROLO TO SI

124 7 Restauro Ligneo BERTOLINO PAOLO Via Carlo Vigna, 8 10090 SAN GIORGIO CANAVESE TO SI

125 8 Restauro Ligneo BOVIO RESTAURI DI BOVIO ANTONIO Via Provinciale, 250 10040 CUMIANA TO

126 9 Restauro Ligneo BULGARELLI S.N.C. DI BULGARELLI RENATO & C. Via Rosalino Pilo, 66/B 10145 TORINO TO SI

127 10 Restauro Ligneo CENTRO RESTAURO SIMONE DI SIMONE FRANCESCO Via San Quintino, 21 10121 TORINO TO SI

128 11 Restauro Ligneo DELIZIA STEFANO Località Pich, 25 - Frazione Devesi 10073 CIRIE' TO SI

129 12 Restauro Ligneo DONN MASSIMO Via dei Mille, 44 10123 TORINO TO SI

130 13 Restauro Ligneo ENRICO SALVATICO RESTAURI Strada Valle San Pietro, 49 10120 PECETTO TORINESE TO SI

131 14 Restauro Ligneo MILANESE ANGELO Via Giulia di Barolo, 30/A 10123 TORINO TO SI

132 15 Restauro Ligneo OROLACCHE DI NINNI S.J. Via Artisti 8 10124 TORINO TO SI

133 16 Restauro Ligneo PATINA D'ANTICO DI LUCA NOTARIO Via Mario Bassino, 20 10064 PINEROLO TO

134 17 Restauro Ligneo PROVENZALES PAOLO Via Juvarra 5/C 10098 RIVOLI TO SI

135 18 Restauro Ligneo RESTAURI DI ADESSO GIORGIA Via Camillo Olivetti, 10 10015 IVREA TO SI

136 19 Restauro Ligneo VERCELLI MAURO Località Colombari - Frazione Devesi, 6 10073 CIRIE' TO SI

137 1
Stampa

tipografia
GALLIZIO CLAUDIA Via della Stazione, 2/A 12070 PRIOLA CN SI

138 2
Stampa

tipografia
AUDIBUSSIO MARCO Via Monginevro, 5 10137 TORINO TO SI

139 3
Stampa

tipografia
BOTTEGA FAGNOLA S.A.S. DI LUCIANO FAGNOLA & C. Via Orvieto, 19 10149 TORINO TO

140 4
Stampa

tipografia
KHEPRI CONSERVAZIONE E RESTAURO OPERE D'ARTE 
FOTOGRAFICHE E CARTACEE DI CORBELLA RACHELE

Via Vittorio Andreis,  18 int. 76 10152 TORINO TO SI

141 5
Stampa

tipografia
LABORATORIO DEL LIBRO DI GIE' FRANCESCO Via Leini', 61 10088 VOLPIANO TO

142 6
Stampa

tipografia
SERI-GRAFICA DI MAURIZIO RIVETTI Via Nazionale, 73 int 1 10020 CAMBIANO TO

143 7
Stampa

tipografia
LABORATHORIO DI ANNALORE ALBERTETTI Via Vittorio Veneto, 19 13011 BORGOSESIA VC SI

144 1
Strumenti
Musicali

ILLOTTA ALDO Via Panacea Cantone, 5 13011 BORGOSESIA VC SI

145 1
Tessile

Abbigliamento
CONFEZIONI B.M.L. DI PIOVESAN BRUNA E C. S.N.C. Via Verona, 40 15121 ALESSANDRIA AL SI

146 2
Tessile

Abbigliamento
NADANUOVO S.R.L. Via Piacenza, 16 15121 ALESSANDRIA AL SI

147 3
Tessile

Abbigliamento
NON SOLO MODA DI TOBRUK MARIA Via San Francesco d'Assisi, 10 15121 ALESSANDRIA AL SI

148 4
Tessile

Abbigliamento
SCARRONE SUSANNA

Via Casalino, 37/A - Frazione Castel S. 
Pietro

15020 CAMINO AL

149 5
Tessile

Abbigliamento
STUDIO MODA DI BALDUZZI ELISABETTA MEDEA Via Piave, 12 15011 ACQUI TERME AL SI

150 6
Tessile

Abbigliamento
RECHICHI RAFFAELE Via Rossini, 29 14100 ASTI AT

151 7
Tessile

Abbigliamento
MALTESE ANGELA Via B. Sella, 274 13867 PRAY BI SI

152 8
Tessile

Abbigliamento
ATELIER PARTICOLARI DI AMBROGIO RICCARDO Via Craveri, 10 12045 FOSSANO CN SI

153 9
Tessile

Abbigliamento
RIFLESSI D'ARREDO DI ALUTTO CARLA Viale Cherasca, 52 12051 ALBA CN SI

154 10
Tessile

Abbigliamento
HAGI DI ISSAZAD KALVIR GOHRBAN Viale Roma, 21/M 28100 NOVARA NO SI

155 11
Tessile

Abbigliamento
PERRERA MICHELE SARTORIA Via Guido Boggiani, 13 28100 NOVARA NO SI

156 12
Tessile

Abbigliamento
ROSSANA MAGLIERIA S.R.L. Via Verbano, 40 28047 OLEGGIO NO

157 13
Tessile

Abbigliamento
ACCORNERO CASHMERE S.A.S. DI EDOARDO 
ACCORNERO E C.

Via Marconi, 2 10080 LUGNACCO TO

158 14
Tessile

Abbigliamento
ATELIER NINA TAURO DI ANTONINA TAURO Via Sant'Anselmo, 26 C 10125 TORINO TO SI

159 15
Tessile

Abbigliamento
ATTACCABOTTONE DI VICARIO LILIANA Via Torino, 104 10099 SAN MAURO TORINESE TO

160 16
Tessile

Abbigliamento
BORN IN BERLIN DI JUDITH HOHNSCHOPP & JULIA 
ARIANE BUTTKEWITZ S.N.C.

Via San Dalmazzo 9/A 10122 TORINO TO SI

161 17
Tessile

Abbigliamento
GE.LO. DI LOREDANA GELLI Via della Rocca, 39 10123 TORINO TO SI

162 18
Tessile

Abbigliamento
GILLARDI ANNAMARIA C.so Palermo, 39 10152 TORINO TO SI

163 19
Tessile

Abbigliamento
GIULIETTI LORETTA Corso Torino, 142 10051 AVIGLIANA TO SI

164 20
Tessile

Abbigliamento
LEDA SPOSE DI REHO LEDA Via Monte Novegno, 5/B 10137 TORINO TO SI

165 21
Tessile

Abbigliamento
NATI MATTI DI PUGLIESI DOMENICA Via Maria Vittoria, 20 10122 TORINO TO SI

166 22
Tessile

Abbigliamento
PIGNATA ELENA Via Catania, 16 10153 TORINO TO SI

167 23
Tessile

Abbigliamento
ROBU DANIEL Via Alcide De Gasperi, 6 10094 GIAVENO TO SI

168 24
Tessile

Abbigliamento
SARTORIA IACOB DI DIANA NADIA IACOB Via Antonio Michele Vibò, 55/E 10147 TORINO TO SI

169 25
Tessile

Abbigliamento
GRANDITALIA COUTURE S.A.S. DI PREATONI 
ANTONIO E C.

Via Pellegrini, 5 28923 VERBANIA VB

170 1 Vetro VETRARIA BRAIDESE S.N.C. DI DELPIANO MARIO E C. Via Cuneo, 16/a - Frazione Roreto 12062 CHERASCO CN

171 2 Vetro VETRARIA DI GIULIANO GIOVANNI & C. S.A.S. Via Peveragno, 93 12012 BOVES CN
172 3 Vetro DILFANIAN SOHEILA Via Fratelli dell'Olmo, 27 28060 SAN NAZZARO SESIA NO
173 4 Vetro CHIARA FERRARIS Via Levanna, 29 10143 TORINO TO SI
174 5 Vetro VETRO ARREDO DI MORETTI STEFANO Via Cavalieri del Lavoro, 2/7 10024 MONCALIERI TO SI

Vetro

Stampa tipografica Legatoria Restauro

Strumenti Musicali

Tessitura, Arazzi, Ricamo e Abbigliamento

Pagina 4 di 5



N
. 

P
R

O
G

R

N
. 

p
ro

g
re

ss
iv

o
 

p
e
r 

se
tt

o
re

DENOMINAZIONE INDIRIZZO
CODICE FISCALE 

IMPRESA
CAP COMUNE PR

abbinamento
giovane

175 6 Vetro VIGLIATURO SILVIO Piazza Duomo, 3/D 10023 CHIERI TO

Pagina 5 di 5


